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Abstrakt

Východiska: Bakalářská práce se zabývá ošetřovatelskou péčí u pediatrických pacientů

s diagnózou akutní lymfoblastické leukémie v České republice.

Cíle: Cílem této kvalitativní studie bylo přinést přehled relevantních poznatků z české a

zahraniční odborné literatury a zjistit specifika ošetřovatelské péče o pediatrické pacienty

s konkrétní diagnózou v podmínkách českého ošetřovatelství. Dále bylo cílem vytvořit

ukázkové standardní plány ošetřovatelské péče dle modelu ošetřovatelství Roper, Logan a

Tierney a zhodnotit přínos a efektivitu modelu využívaného ve Velké Británii v hodnocení

potřeb pediatrických pacientů.

Metodika: Do kvalitativního výzkumu bylo zařazeno osm pacientů Kliniky dětské

hematologie a onkologie 2. LF UK a FN Motol. Data byla získána obsahovou analýzou

zdravotnické dokumentace, polostrukturovanými rozhovory s pacienty a vlastním

pozorováním. Následně byla data utříděna v rámci vytvoření případových studií. Aplikovaný

model byl analyzován ve vztahu k ošetřovatelské praxi a porovnán s funkčními a

dysfunkčními vzorci zdraví dle M. Gordonové a s modelem ošetřovatelství dle V.

Hendersonové.

Výsledky: Zaměření modelu životních aktivit umožňuje sestře efektivní zhodnocení

ošetřovatelských problémů v biologických oblastech, a byla u něj prokázána vhodnost

v plánování péče u pacientů mladších věkových období v prostředí intenzivní péče. Nicméně,

model dle R-L-T neposkytuje dostatečný prostor pro hodnocení psychosociálních a

spirituálních potřeb pacientů. U adolescentních pacientů, tvořících většinu respondentů, byl

častý nález deprese a úzkosti ve vztahu ke stávající situaci. Komparace modelů vedla

k závěru, že model ošetřovatelství dle V. Hendersonové je nejvhodnější pro svůj holistický

přístup ke všem oblastem života dětských pacientů.

Závěr: Použití modelu dle R-L-T v řízení ošetřovatelské péče nabízí možnost efektivní

evaluace biologických potřeb pacientů v prostředí intenzivní péče pro své zaměření na

observaci specifických funkčních deficitů, zatímco v evaluaci psychosociálních a

spirituálních potřeb model neposkytuje uspokojivý prostor. Integrace daných oblastí života

do poskytované ošetřovatelské péče je, dle dostupné odborné literatury a studií, klíčová

pro poskytování holistické péče.

Klíčová slova

Akutní lymfoblastická leukémie; Dítě; Hematoonkologie; Model ošetřovatelství Roper,

Logan, Tierney; Ošetřovatelská péče; Případová studie

Abstract

Background: The bachelor’s thesis inquiries into nursing care of pediatric patients with

acute lymphoblastic leukemia in Czech Republic.

Objectives: The aim of this qualitative study was to provide summary of essential knowledge

from related professional and scientific publications of Czech and foreign origins, ascertain

specifics of nursing care provided to pediatric patients with acute lymphoblastic leukemia in

Czech healthcare. Furthermore, another goal was to create standard nursing care plans using

the Roper, Logan, Tierney model of nursing, and evaluate assets and efficiency in assessing

needs of patients using British model of nursing in Czech healthcare.

Methods: This qualitative research includes eight case studies of inpatients from Department

of Pediatric Hematology and Oncology, 2nd Faculty of Medicine, Charles University and

Motol University Hospital. Data were gathered through content analysis of all participants’

medical records, as well as through half-structured interviews with patients and observation.

Gathered data were summarized to create case studies. Applied model of nursing was

analyzed in relation to nursing practice and was compared to Gordon’s functional health

patterns and Henderson’s model of nursing.

Results: Applied model of nursing provides opportunity for effective assessment of

biological needs and proved to be suitable for managing nursing care for younger children in

settings of intensive care unit. However, R-L-T nursing model does not provide sufficient

options to assess psychosocial and spiritual needs of patients. Most of the respondents

comprise of adolescent patients and majority of them were suffering from either depression

or anxiety related to their current situation. Conducted comparison of models of nursing led

to conclusion that Henderson’s model of nursing is the most suitable for its holistic approach

to all spheres of pediatric patients’ lives.

Conclusion: Usage of Roper, Logan, and Tierney model of nursing in nursing care

management provides opportunity for effective assessment of biological needs of patients

requiring intensive care. However, in assessing psychosocial and spiritual needs this model

of nursing does not provide the means to sufficiently evaluate these needs. Integration of

these spheres of life into provided nursing care is according to scientific literature and studies

crucial to render holistic nursing care to patients.

Key words

Acute lymphoblastic leukemia; Case study; Child; Hemato-oncology; Nursing care; Roper-

Logan-Tierney model of nursing
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1 ÚVOD

Ročně je v České republice diagnostikováno 65-70 dětí s akutní lymfoblastickou

leukémií (ALL), která je nejčastějším maligním nádorovým onemocněním dětského věku.

Tato bakalářská práce se zabývá ošetřovatelskou péčí o pediatrické pacienty s ALL a práce

je rozčleněna na kapitoly odpovídající deskriptivnímu typu závěrečné práce. Za

účelem vyhodnocení pramenů a literatury bylo využito relevantních odborných, vědeckých

publikací zahraničního a českého původu a prioritní poznatky byly vyhodnoceny a

systematizovány do obsahové části, jež se stala podkladem pro kvalitativní výzkum.

Začátkem teoretické části čtenář nalezne obecný úvod do maligních onemocnění v dětském

věku a charakteristiky onemocnění ALL v dětském věku. Kapitola věnována ošetřovatelství

objasňuje náplň oboru a přibližuje model životních aktivit autorek Roper, Logan a Tierney,

jež je aplikován při vytvoření plánů ošetřovatelské péče v případových studiích. Kapitola

„Specifika ošetřovatelské péče“ se zabývá zdravotními komplikacemi, vyplývajícími

z intenzivní léčby cytostatiky a možnými intervencemi za účelem řešení komplikací nemoci

a léčby, a zároveň jsou předloženy přístupy, které zdravotníci mohou zaujmout vůči

pacientům a podpořit je tak v jejich náročné cestě za vyléčením. Bakalářská práce vyzdvihuje

nezastupitelnou roli ošetřovatelského personálu v naplňování potřeb pacientů a

multidisciplinární spolupráci členů zdravotnického týmu za účelem poskytnutí profesionální

komplexní péče onkologicky nemocným dětským pacientům.

Vlastní práce spočívá ve vytvoření ukázkových standardních plánů ošetřovatelské

péče u osmi pediatrických pacientů s ALL, hospitalizovaných na jednotce intenzivní péče

Kliniky dětské hematologie a onkologie 2. LF UK a FN Motol, za použití modelu

ošetřovatelství dle R-L-T. Jedním z cílů práce bylo objasnění specifik ošetřovatelské péče a

zvýraznění společných i odlišných prvků v individualizované péči o hematoonkologické

pediatrické pacienty. Model ošetřovatelství dle R-L-T, využívaný ve veřejném sektoru

zdravotnictví Velké Británie, je v této práci inovován pro použití v prostředí českého

ošetřovatelství a upravený vzhledem k potřebám pediatrických pacientů léčených s ALL. U

modelu je analyzována jeho efektivita v evaluaci potřeb pacientů a je provedena komparace

s funkčními a disfunkčními vzorci zdraví dle M. Gordonové a s modelem ošetřovatelství dle

V. Hendersonové. Zjištění, vyplývající z provedeného výzkumu, by mohla v plánování
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ošetřovatelské péče přispět k efektivnější identifikaci potřeb dětí s ALL a zdokonalit tak

plánování, realizaci a hodnocení ošetřovatelské péče.

1.1 Cíle práce

Cíl 1: Zjistit specifika ošetřovatelské péče u pediatrických pacientů s akutní lymfoblastickou

leukémií v podmínkách českého ošetřovatelství.

Cíl 2: Vytvořit ukázkové standardní plány ošetřovatelské péče pro pediatrické pacienty s

akutní lymfoblastickou leukémií dle modelu ošetřovatelství Roper, Logan a Tierney.

Cíl 3: Analyzovat efektivitu evaluace potřeb pacientů za použití modelu ošetřovatelství dle

Roper, Logan a Tierney v péči o pediatrické pacienty s diagnózou akutní lymfoblastické

leukémie.

Cíl 4: Provést komparaci modelu ošetřovatelství dle Roper, Logan, Tierney s funkčními a

dysfunkčními vzorci zdraví dle M. Gordonové a s modelem ošetřovatelství dle V.

Hendersonové, tedy teoretickými rámci běžněji užívanými v prostředí českého

ošetřovatelství.
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2 HODNOCENÍ PRAMENŮ A LITERATURY


[…]


a) Byl/a jsi seznámen/a s domácím řádem oddělení?

b) Dodržuješ prevenci pádů? Jakým způsobem?

c) Dodržuješ prevenci infekcí? Jakým způsobem?

d) Používáš kompenzační pomůcky? Jaké?

e) Byl jsi edukován o prevenci dekubitů?
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f) Jaká jsou nejdůležitější pravidla bezpečného zacházení s cévním vstupem, který máš

a dodržuješ je?

g) Máš pocit dostatečného množství informací o své nemoci?

Má pacient zaveden invazivní cévní vstup?

Typ vstupu: □ krátkodobý ČŽK □dlouhodobý ČŽK □PŽK □PORT □PICC

2. Komunikace

a) Komunikace pacienta s okolím a jeho projev.

b) Pravidelná komunikace s: □rodiči □vrstevníky

c) Hospitalizován s: □matka □otec □jiný člen rodiny □sám □jiné

d) Využíváš psychologické pomoci?

e) Bolí tě něco?

f) Intenzita bolesti (škála bolesti dle věku dítěte):

g) Lokalizace bolesti:… Trvání bolesti:….

h) Projevy bolesti pacienta: □verbální □pláč □agresivita □úlevová poloha

i) Charakter bolesti: □tupá □ostrá □kolikovitá □pálivá □vystřelující

j) Analgetika:

k) Pociťuješ jiné nepříjemné pocity? Jak je zvládáš? S jakým efektem?

3. Dýchání

a) Počet dechů/ min:

b) Kašel: □nepřítomen □přítomen, typ: □suchý □vlhký □dráždivý □expektorace

c) Dušnost: □nepřítomna □přítomna, typ: □klidová □námahová

d) Pomůcky k dýchání: □ne □ano, jaké: □inhalátor □kyslíkové brýle □jiné:

e) Průchodnost dýchacích cest: □ano □částečná, jak je řešena:

f) Onemocnění dýchacích cest: □akutní □chronické; dopad onemocnění DC na dýchání:

4. Příjem potravy a tekutin

a) Váha:….kg; Výška:….cm; dieta na oddělení:…;

b) Výsledek nutričního skóre:

c) Způsob příjmu potravy: □per os □NG sonda □PEG □parenterální výživa

d) Doplňující výživa k příjmu per os: □parenterální výživa □enterální výživa

e) Forma stravy: □tekutá □kašovitá □normální konzistence
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f) Můžeš mi popsat svůj typický denní příjem stravy?

g) Můžeš mi popsat svůj typický denní příjem tekutin? Kolik je jejich celkové množství?

h) Máš obtíže při přijímání potravy/ tekutin? Potřebuješ asistenci při jídle? Jakou

formou?

i) Pozoruješ v poslední době zvýšení váhy nebo úbytek?

j) Máš chuť k jídlu? Nepozoruješ nějakou změnu? V případě změn, proč si myslíš, že

nastaly a jak by se tomu dalo pomoci?

k) Máš nějaké problémy s chrupem? Navštěvuješ pravidelně zubního lékaře?

l) Stav sliznic: □vlhké □suché □bledé □poškození, jaké:

5. Vylučování

a) Máš obtíže při močení?

b) Způsob řešení obtíží: □diuretika □močový katetr □bilance tekutin

c) Chodíš pravidelně na stolici?

d) Konzistence: □fyziologická □průjem □zácpa

e) Máš pocit nadměrného pocení?

6. Osobní hygiena a oblékání

a) Způsob hygieny: □sprchování □hygiena na lůžku

b) Pravidelnost hygieny: □1x denně □1x za dva dny □méně často

c) Jakým způsobem pečuješ o dutinu ústní a jak často?

d) Kůže: □čistá □suchá □olupující se □otoky □eroze □dermatitida □opruzeniny

□hematomy □petechie; Lokalizace kožních poškození?

e) Zvládneš hygienu a oblékání sám/sama nebo potřebuje asistenci?

7. Udržování tělesné teploty

a) Hodnota poslední měřené teploty:

b) Podaná antipyretika? Jaká?

c) Informuješ personál při pocitu zvýšené teploty?

8. Pohyb

a) Je pacient schopen adekvátního pohybu sám nebo potřebuje asistenci?

b) Rehabilitace: □ne □ano, jakou formou:
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c) Dekubity: □ne □ano, jaký stupeň:

d) Jak nesoběstačnost v pohybu ovlivňuje další životní aktivity?

9. Práce a hra

a) Pacient: □batole □předškolák □školák □dospívající

b) Jak jsi rád/a trávil/a čas před nemocí?

c) Máš tu něco domova, co ti pomáhá cítit se pohodlněji v nemocničním prostředí?

d) Máš s sebou vlastní hračky? Která je tvá oblíbená?

e) Jak rád trávíš čas na oddělení?

□čtení (sám, s rodiči) □sledování televize/ tabletu □hraní si □čas s herním terapeutem

f) Činnost před rozhovorem: □aktivní □pasivní; jaká:

g) Co studuješ a jakým způsobem momentálně zvládáš školu?

10. Vyjadřování sexuality

a) Způsob řešení ztráty vlasů u dívek?

b) Hormonální pozastavení cyklu? Využití možnosti kryoprezervace?

c) Partner, který navštěvuje na oddělení?

d) Vliv nynějšího vzhledu na vnímání sebe sama?

11. Spánek

a) V kolik hodin jsi zvyklý chodit večer spát a ráno vstávat?

b) Průměrná doba spánku:

c) Spánek přes den: □ne □ano, kolikrát:

d) Spánek: □spí klidně □neklidně □celou noc □budí se v noci, proč:

e) Obtíže se spánkem □ne □ano, jaké:

f) Cítíš, že byl tvůj spánek ovlivněn v nemocničním prostředí a jak?

g) Jaké máš návyky před usínáním?

h) Užíváš léčiva na podporu spánku?

12. Umírání

Pacienti trpí maligním onemocněním krve, dále nehodnoceno.