P O S U D E K

VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta/ky: Turnerová Maria Paula
Studijní program a obor: Pediatrické ošetrovatelství
Název práce: Ošetrovatelská péče u dětských pacientů s akutní lymfoblastickou leukémií
Oponent bakalářské práce: Mgr. Marie Vlachová
Vedoucí bakalářské práce: PhDr. Šárka Tomová, Ph.D., PhD., MPH

V rámci provedeného hodnocení bakalářské práce byly posouzeny následující oblasti předloženého textu:

posuzované oblasti hodnocení připomínky
výborně velmi dobře dobře nevyhovující
volba tématu práce a jeho jasné vymezení / Specifičnost volby tématu prokazuje autorčin dlouhodobý zájem o problematiku uplatnění modelů v ošetrování dětského pacienta.
konkrétnost a reálnost stanovených cílů práce /
formulování pracovních hypotéz / Autorka se zabývá kvalitativním výzkumem, ve kterém je preference formulace výzkumných otázek, které autorka v empirické části uvádí, čímž dokazuje znalosti o rozdílnosti typů výzkumu.
struktura práce a její vazba na stanovené cíle a pracovní hypotézy / Struktura práce odpovídá kvalitativnímu výzkumnému šetření.
způsob zpracování problematiky / Velmi pozitivně lze hodnotit volbu případových studií a jejich analýzu, které umožňují poznání širšího kontextu jevů a závislosti mezi nimi.

práce s literaturou (<i>rozsah, struktura, dodržení cit. normy</i>) / Velmi kladně lze hodnotit práci se zahraniční literaturou a aplikace poznatků zvláště ze zahraničních pramenů do teoretické části práce.
metodika práce / Zvolená metodika odpovídá doporučeným požadavkům na kvalitativní výzkum. Rozsáhlost a počet případových studií je v literatuře neurčitý, kvalita výzkumu je dána hloubkou studia tématu, nikoliv počtem zaznamenaných cases study.
způsob a kvalita prezentace výsledků práce / Rozsah předložených případových studií a jejich analýza vede k širokému výčtu informací a je nebezpečí, že některé uvedené závěry se mohou zastřít pod vlivem tohoto množství.

posuzované oblasti hodnocení připomínky
výborně velmi dobře dobře nevyhovující
způsob diskuse, kvalita argumentace / Velmi výrazná schopnost argumentace autorky vychází z osobního nastavení a pečlivosti zpracovaného tématu.
přínos bakalářské práce pro praxi / Předložená práce je jednou z mála prací, která se zaměřuje na praxi a je využitelná v terénu v práci sestry.
přesnost formulací, práce s odborným jazykem /
formální a jazyková úroveň bakalářské práce /
celková grafická a estetická úroveň práce /
závěry práce a jejich formulace /
aktivita studenta, spolupráce s vedoucí/m práce / Za velmi pozitivní lze hodnotit přístup autorky k vybranému tématu. Citlivě, pečlivě a systematicky téma uchopila.
splnění požadavků vyplývajících z platného vnitřního předpisu fakulty /

Vyjádření k výsledku kontroly podobnosti (originality) práce:

Dle Protokolu o vyhodnocení podobnosti závěrečné práce nebyla v systému Theses.cz a Turnitin nalezena shoda s jinými závěrečnými pracemi.

Návrh hodnocení práce:

výborně – velmi dobře – dobře – nevyhovující

Otázky k obhajobě:

1. Setkala jste se s jinými modely ošetřování dětských pacientů při studiu zahraniční literatury?
2. Jaké přednosti modelu ošetřování dětského pacienta podle Roper-Logan-Tierny jste před zahájením výzkumu vnímala?
3. Proč není zcela vhodný uvedený model aplikovat v podmínkách českého ošetřovatelství?

Další připomínky, vyjádření, příp. náměty k obhajobě práce:

Předložená práce je jednou z mála, ve které se autorka rozhodla práci založit na kvalitativním výzkumu a využít jeho předností jít do hloubky problému a tento prostudovat. Práce je výjimečná tím, že zkoumá aplikaci modelu, který je užívaný v zahraničí a který se autorka rozhodla prověřit v podmínkách českého ošetřovatelství. Odvaha k tomuto úmyslu je nepochybně ocenitelná. Využitelnost nabízeného modelu ošetřování aplikovala u dětských pacientů se závažnou diagnózou, což předpokládalo nejen rozvahu, ale dlouhý časový úsek naplánovaného zkoumání. Přístup k dětskému pacientovi je sám o sobě specifický a autorka prokázala, že i tuto oblast má velice dobře osvojenou.

Datum: 3.5.2022

podpis vedoucího práce